
 
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 “DAMIANI” DI MORBEGNO 
Via Prati  Grassi , 76 - 23017 MORBEGNO (SO)  

Tel .  n. 0342610837  - CF.  91016190141  

e-mail: soic823003@istruzione.it – soic823003@pec.istruzione.it 

 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
N. 54/2020 

 
OGGETTO: Proroga contratto in essere di affidamento del servizio di R.S.P.P. – medico competente – 
aggiornamento documentale - D.L. 81/2008 e ss.mm. e ii. - dal 01/01/2021 al 31/12/2023. Affidamento 
Diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, l. a) D.Lgs. 50/2016. 
 
CIG: ZC62FD934D 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il c. 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima  dell’avvio  delle  procedure  di affidamento  dei contratti pubblici,  le  
stazioni appaltanti, in conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano   o   determinano,  di  
contrarre,   individuando   gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

VISTO il decreto legislativo 28 agosto 2018, n. 129, ed in particolare il comma 1 dell’art. 43 e il 
comma 2 – lettera a) dell’articolo 45; 

VISTA la Delibera ANAC dell’11 ottobre 2017 n. 1007– Aggiornamento delle Linee guida n. 3 
dell’ANAC del 26 ottobre 2016, aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA la Delibera ANAC del 26 ottobre 2016 n. 1097 – Linee guida n. 4, di attuazione del                
D.Lgs. 18/4/2016 n. 50, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  l’art. 1 commi 65 e 67 della Legge n. 266 del 23 dicembre 2005, per l’acquisizione del CIG; 

VISTO il comma 449 della L. 296 del 2006 e successive modificazioni, recante le modalità di 
approvvigionamento di tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli 
istituti e le scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO il proprio Regolamento per l’acquisto di lavori, servizi e forniture approvato con delibera del 
Consiglio d’Istituto n. 10/60 del 24 aprile 2019,  

CONSIDERATO  che in data 31/12/2020 scadrà il contratto triennale 2018/2020 prot n. 611 del 09/02/2018, 
per il sevizio di R.S.P.P. e medico competente; 



RICHIAMATA la determina prot. n. 4538 del 22.12.2017 con la quale, a seguito di indagine esplorativa 
interna e di richiesta di manifestazione di interesse rivolta a imprese esterne, veniva 
affidato alla ditta Free Work servizi di  Sondrio  l’incarico  ai  sensi  del  D.lgs  81/2008  e  
ss.mm.ii  il  servizio  di R.S.P.P.  –  medico competente –aggiornamento documentale - D.L. 
81/2008 e ss.mm. e ii. per il triennio 2018-2019- 2020; 

VISTO il D.Lgs. 9/4/2008 n. 81 al Capo III che impartisce disposizioni circa la gestione della 
prevenzione nei luoghi di lavoro con particolare riferimento alla valutazione dei rischi, alle 
misure generali di tutela, alla formazione dei lavoratori ed all’istituzione del Servizio di 
Prevenzione e Protezione; 

CONSIDERATO  che a seguito della situazione di emergenza dovuta alla pandemia da Covid 19 si ritiene 
opportuno mantenere la continuità con lo stesso consulente, al fine di non creare 
complicanze a livello di sicurezza; 

CONSIDERATO che non esistono convenzioni CONSIP attive relative per la fornitura sopra indicata; 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 
servizi/forniture sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. n. 50/2016, 
mediante affidamento diretto; 

CONSIDERATO che la ditta Free Work Servizi di Sondrio ha confermato in data 2 dicembre 2020 – prot. n. 
4350 del 02/12/2020, di mantenere i prezzi e le condizioni contenute nel contratto in 
scadenza al 31/12/2020; 

VISTO  l’art. 36 – comma 2, lett. a) e comma 6 ultimo periodo del d.lgs. n. 50/2016; 

VISTO il Programma Annuale 2020 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 14/90 del 
17/12/2019 e la disponibilità finanziaria, prevista per l’anno 2021, nell’apposito aggregato 
A1/1, congruo per far fronte alla spesa stimata per l’acquisto della fornitura in oggetto; 

 
DETERMINA 

 
1. tutto quanto in premessa indicato è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

di affidare la fornitura avente per oggetto: “Proroga contratto in essere di affidamento del servizio di 
R.S.P.P. – medico competente – aggiornamento documentale - D.L. 81/2008 e ss.mm. e ii. - dal 
01/01/2021 al 31/12/2023” all’operatore economico Free Work Servizi srl , Via Carducci, 45 – 23100 
Sondrio 
l’ incarico di: 

 responsabile del servizio di prevenzione e protezione previsto dall’articolo 31 del D.lgs 81/2008 e 
successive modifiche per un importo annuo di € 533,00 + IVA, 

 Medico Competente per un importo annuo di € 50.00 + IVA, 

 attività previste dalla normativa vigente per il Medico Competente - sopralluogo annuale negli 
ambienti di lavoro con stesura della relazione sanitaria ed eventuale partecipazione a riunione 
periodica per un importo di € 100,00 + IVA, 

 accertamenti sanitari - visite mediche periodiche per un importo di € 36,00, 

 esami audiometrico e spirometrico per un importo di € 15,00, 

 test funzionale visivo per video terminalisti per un importo di € 8,00; 
2. di autorizzare la spesa complessiva annua di € 533,00 IVA esclusa per incarico di responsabile del 

servizio di prevenzione e protezione previsto dall’articolo 31 del D.lgs 81/2008 e successive 
modifiche, e di € 150,00 IVA esclusa per medico competente, da imputare nel piano delle 
destinazioni Attività A1/1 del Programma Annuale Esercizio finanziario 2021; 

3. di pubblicare il presente provvedimento all’albo on line dell’Istituzione Scolastica  
 
 



Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Maria Rita Carmenini, ai sensi 
dell’art.31 del D. Lgs 50/2016. 
 
         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Maria Rita Carmenini 
 Documento firmato digitalmente  
 

 

UFFICIO CONTABILITA’ 

 

Si attesta, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità, la regolarità contabile dell’impegno assunto dal 
Dirigente Scolastico con il suddetto  provvedimento. 
 
Morbegno, 17/12/2020 
 

IL DIRETTORE S.G.A. 
Francesco Casella 

 Documento firmato digitalmente 
 


		2020-12-17T14:23:45+0000
	CASELLA FRANCESCO




